1

中 国 卫 生 摄 影 协 会

关于举办 2019 年全国卫生健康系统
“中国年味”摄影大赛的通知

中卫影字[2018]第 11 号

各地、各级卫生医疗机构：

为持续改善医疗服务，引导社会正能量，中国卫生摄影协会

已连续举办两届“中国年味”摄影大赛，得到了全国卫生健康系

统各单位的大力支持与积极参与，营造了良好的社会文化氛围。

2019 年，为继续发扬中华民族优良传统，用镜头记录中华民族优

秀传统文化，中国卫生摄影协会决定举办 2019 年全国卫生健康系

统“中国年味”摄影大赛（以下简称“中国年味摄影大赛”）。大

赛以“中国年味”为主题，旨在用影像记录两节期间（元旦、春

节）的医护生活、社会百态、民间风俗、文化习俗等。大赛全程

采用移动互联网方式实现投稿、作品展示、结果公布等。请各单

位积极转发通知，积极发动，鼓励医护人员参赛。现将“中国年

味”摄影大赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国卫生摄影协会

承办单位：中国卫生摄影协会新媒体传播分会

技术支持：健康榜

二、时间安排

征稿：2018 年 12 月 10 日-2019 年 3 月 8 日

2

作品初审及网络展示：2019 年 1 月 3 日起，由承办单位组织

专家对所有作品进行初步筛选，通过初审后进行网络展示。

专家专业评审：2019 年 3 月 9 日—2019 年 3 月 12 日

网络大众评选：2019 年 3 月 13 日—2019 年 3 月 17 日

结果公布：2019 年 3 月 18 日

三、大赛征稿细则

（一）征稿对象

全国各级各类医疗卫生健康机构的医务工作者、管理工作者、

社会群众。

（二）作品内容

1.爱岗敬业：记录两节期间医生、护士、医疗卫生单位管理

人员及其他社会工作者坚守工作岗位等工作生活的摄影作品。

2.和谐医患：表达两节期间构建和谐温暖医患关系和创建平

安医院工作的摄影作品。

3.中国年味：展现春节期间的社会风俗、文化习俗等传统文

化的摄影作品。

4.故事图文（组照）：以组照的形式，配以精炼的文字，记录

广大医护工作者两节期间的工作生活。寻找、发现、推介生活中

“最具年味”的家庭、风景人物或其他反映我国两节生活的人、

事、物。多角度反映元旦、春节期间人们的生活、情感、工作等

多彩人生。

（三）作品要求

1.作品应围绕元旦、春节为主题，每人参赛作品 1—5幅，类

型分为单幅、故事图文（组照）两种。故事图文作品，一组不少

于 4幅照片，照片数以双数递增，以 4—8幅照片为宜，每幅照片

3

依次上传，照片名中注明“组照+序列”（详见大赛平台）。

2.本次大赛鼓励使用手机拍摄的作品。

（四）投稿者应对其投稿作品拥有独立、完整的著作权。不

得侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何

权利，如有任何相关的法律纠纷，由投稿者本人承担。

（五）参展作品不收任何费用，不退稿。主办方有权以复制、

发行、展览、放映、互联网传播等方式将所有参赛作品用于出版

图书、画册及推荐相关媒体发表，并在其广告、宣传、展览及文

化等活动中宣传展示，不另付稿酬。

（六）本届大赛组委会拥有本次大赛活动的最终解释权。凡

投稿的作者，均视为同意并遵守本次大赛各项规定。凡不符合要

求的投稿作品，将取消参赛资格。

四、活动安排

（一）投稿

1.截稿时间：2019 年 3 月 8 日

2.作品可以个人或者单位的名义进行投稿。

3.作品一律以电子文件形式提交，提交的摄影作品为 JPG 或

PNG 格式，每个图片文件要求小于 4M（获奖后提供原图）。

4.扫描附件 1上的二维码，关注大赛官方平台“健康榜”（微

信号 jkbjkb168），进入公众号点击底部按钮“年味摄影大赛”登

陆“2019 年全国卫生健康系统‘中国年味’摄影大赛”平台进行

投稿。

5.按照要求填写作品信息，上传作品完成投稿。（参赛者请填

写正确的个人信息，如获奖者错误填写个人信息，造成奖状及奖

品发放错误，后果由参赛者自行承担。）

4

6.投稿成功后请根据页面提示加入“中国年味”摄影大赛交

流群，相互交流摄影心得、年味故事等。也可添加“全国摄影大

赛组委会（jkb168168）”为好友，发送“年味+单位+姓名+手机号

码”后，邀请加入 2019 年“中国年味”摄影大赛微信交流群。并

请同时申请加入全国卫生健康摄影交流 QQ 群，群号：556018077。

本次大赛所有通知及活动进展情况第一时间在微信群及QQ群里发

布，务必加群。

（二）大赛微信公众号支持媒体征集

为了更好的开展活动，面向全国卫生健康系统征集微信公众

号作为支持媒体推进摄影大赛。

    1.参与要求及流程

   （1）时间：2018 年 12 月-2019 年 3 月

   （2）流程：凡转发本次年味摄影大赛征稿的单位公众号，请

登录“2019 年全国卫生健康系统中国年味摄影大赛”平台，点击

支持媒体登记，并扫描附件 2二维码加入中国年味摄影大赛自媒

体微信群，向该工作人员发送信息：单位+姓名+微信公众号名称+

手机号码，并加入中国年味摄影大赛自媒体 QQ 群：364676882。

    2.参与特权

  （1）颁发优秀支持媒体荣誉证书；

  （2）获得 2019 年全国卫生健康系统中国年味摄影大赛所有作

品转载刊登的授权，不用另付稿酬；

  （3）获得活动期间全国各地自媒体间的互动宣传：获得授权的

单位，活动期间将得到中国卫生摄影网和全国各地微信公众号的

互动宣传。并且获得组委会制作的精美礼物。

5

五、奖项设置及大赛要求

本次大赛根据专家专业评审和网络大众评选的综合评分排名

来决定最终名次，专家专业评审与网络大众评选的分数占比 7:3。

每人只能获奖一次，若多幅作品获奖，以获得的最高名次颁发奖

励。具体奖项设置如下：

一等奖（10 名）

1. 颁发荣誉证书；

2. 奖励价值 998 元礼品一份；

3. 获中国卫生摄影协会入会资格；

4. 参赛作品在大赛官方平台永久展示。

二等奖（50 名）

1. 颁发荣誉证书；

2. 奖励价值 298 元礼品一份；

3. 获中国卫生摄影协会入会资格；

4. 参赛作品在大赛官方平台永久展示。

三等奖（100 名）

1. 颁发荣誉证书；

2. 奖励价值 198 元礼品一份；

3. 获中国卫生摄影协会入会资格；

4. 参赛作品在大赛官方平台永久展示。

优秀奖（若干名）

1. 颁发荣誉证书；

2. 获中国卫生摄影协会入会资格；

3. 参赛作品在大赛官方平台永久展示。

附件：

大

李

李

唐

耿

：1.2019

平台

 2.“中

大赛工作

李荣升（

李楚旋（

唐尽初（

耿凤菊（

9 年全国

台二维码

中国年味”

作人员：

（中卫摄协

（中卫摄协

（中卫摄协

（中卫摄协

国卫生健康

码

”摄影大

：

协） 13

协） 13

协） 18

协） 13

6

康系统“

大赛交流

135336911

132503173

188191818

136710558

“中国年

流群加入方

1156  188

7355  020

1830  020

5830  010

中

    20

年味”摄影

方法

88197479

20-83513

20-83513

10-64260

国卫生摄

18 年 11

影大赛官

7961

13901

13901

60904

摄影协会

月 27 日

官方

会

日

7

附件 1：

2019 年全国卫生健康系统“中国年味”摄影大赛

官方平台二维码

健康榜是为做好全国卫生健康系统摄影大赛活动，专门开设
的官方公众平台。展现医护真实生活，推进和谐医患关系，弘扬
社会正能量！

注：请用手机，打开微信，然后点“发现”、“扫一扫”，关注并进入
微信公众号，点击底部“年味摄影大赛”进入 2019 年全国卫生健康
系统“中国年味”摄影大赛官方平台，填写报名信息。

附件 2

请
人员二
姓名+

群”。
员拉他

2：

请用手机
二维码，
+手机号
（由于微
他的好友

“中国年

机打开微
加好友
码。工作

微信群人数
友才能加

年味”摄影

信，点“发
后，请向
作人员邀
数较多
入。）

8

影大赛交

发现”、“

向该工作
邀请您加
，微信规

交流群加

“扫一扫”

作人员发
加入“‘中国
规定超 10

入方法

”摄影大赛
送信息
国年味’摄
00 人只能

赛组委会
：年味+

摄影大赛
能通过群

会工作
单位+

赛交流
群里成